⁷⁾ *De Regny*, L'abbé Bautain, sa vie et ses œuvres, Paris 1884.

⁸⁾ *Denzinger*, ed. IX, p. 352; ed. X, n. 1622 sqq.

Roma pulsus propter studia sua seditiosa, traditionalismum mitigatum docuit, sicut etiam *Ludovicus Bonnetty* (†1879), qui edidit *Annales de philosophie chrétienne*¹⁾.

6º. Procacius multo egerunt **Germano-catholici**²⁾. Anno 1844, facta Treviris expositio sacrae tunicae apud protestantes et incredulos Germaniae commotionis vehementis ansa fuit. Concitavit animos praesertim epistula publica, a *Joanne Ronge* scripta ad *Arnoldi*, episcopum Trevirensem. Sacerdos iste apostata, calumniatus episcopum, provocavit ad Germaniac incolas ut finem facerent tyrannidis Romanac. Malae famae sacerdotes, *Czersky* et *Kerbler*, se *Rongio* adjunxerunt. Ipse condidit coetus Germano-catholicos Berolini, Vratislaviae, Lipsiae, Hildeshemii, Kreutznachii et in aliis locis. Crevit in dies adhaerentium numerus. Jam anno 1845 potuit agi prima synodus, qua, rejecta confessione, coelibatu et Sanctorum cultu, sola sacramenta duo, baptismus et coena, recepta sunt. Cum obiret Germaniae terras, tanquam homo sanctus colebatur *Ronge*. Filius regis Borussiae eum exceptit in aedibus suis, viri docti protestantes laudibus et honore eum ornabant. Secta primordiis valde augebatur numero, ita ut mox essent coetus fere 200, asseclae 40 millia. Diurna tamen ubertas non fuit. Quum anno 1848 Germano-catholici se adjungerent seditiosis, eorum coetus prohibiti sunt. Indifferentismus deinde et incredulitas, foto a synodis (1847 et 1850), effecerunt ut res omnis dilabetur. Hodie vix quidquam superest.

7º. Ex occasione concilii Vaticani, anno 1870, natus est **vetus-catholicismus**³⁾. Quae proposuerat *Hohenlohe*, minister Bavariae, ut gubernia omnia communi conatu resisterent

¹⁾ *Denzinger*, ed. IX, p. 360; ed. X, n. 1649 sqq.

²⁾ *Brück*, Geschichte der katholischen Kirche in Deutschland, II, §12 sqq. *Kampe*, Geschichte der religiösen Bewegung der neueren Zeit, Leipzig 1852 sqq., 3 Bde. *Gervinus*, Die Mission der Deutsch-katholiken, Heidelberg 1845. *G. Goyau*, L'Allemagne religieuse. Le Catholicisme 1800—1870, Paris 1905—1909, 4 vols.

³⁾ *J. F. Schulte*, Der Altkatholicismus, Geschichte seiner Entwicklung, inneren Gestaltung und rechtlichen Stellung in Deutschland, Giessen 1887. *E. Michael*, Ignaz von Döllinger, Ein Charakterbild, Innsbruck 1892, II Aufl. Hist. Pol. Blätter: Schweizer Briefe in Bd. 71—78, 86, p. 419. *Dr. H. Brück*, Geschichte etc., Bd. IV. *Friedrich*, Ignaz von Döllinger, München 1899—1901, 3 Bde. *Kannegieter*, Les origines du vieux-catholicisme et les universités allemandes, Paris 1901.

definitioni infallibilitatis, irrita manserant. Nihilominus plurimi erant animo a concilio alieni. In Germania Döllinger professorum Monachiensium ducem se praebuit noluitque parere decretis (1870). Ad quorum partes se adjunxerunt professores aliquot Friburgenses, Vratislavienses, Pragenses et Monasterienses. Commotionis universae principes mox fuerunt professores Bonnenses. Die 27 Aug. 1870, Nurembergae habitus est conventus ad reclamandum. Episcopi contra, congressi Fuldae (1870), communis sermone monuerunt catholicos Germaniae omnes, ut caverent. Postularunt ut professores se subjicerent. Renuerunt Döllinger et Friedrich; quare sunt excommunicati. Bonnae Dieringer paruit; Hilgers vero, Reusch, Langen et Knoodt recusarunt, quapropter primum sunt suspensi, dein excommunicati (1871). Vratislaviae perrexerunt resistere Reinckens, Baltzer, Weber et von Schulte. Orto certamine *Kulturkampf*, patet veteres-catholicos stetisse a partibus gubernii. Bismarck iis tradidit catholicorum aedes sacras. In Bavaria, ab iis accitus Loos, Jansenistarum archiepiscopus Ultrajectinus, sacramentum confirmationis ministravit (1872). Primus jam veterum-catholicorum conventus (22—24 Sept. 1871), Monachii coactus, declaravit fidem Jansenistarum esse rectam, voluitque societatem conjungere cum ecclesiis Russiaca et orientalibus. Quo facto Döllinger, qui noluit altare altari opponere, reclamavit et ab iis recessit. Conventus alter, Sept. 1872 Coloniae habitus, legibus circumscripsit curam animalium et episcoporum electionem. Ad quod officium, 4 Junii 1873, elegerunt Josephum Hubertum Reinckens, quem consecravit, 12 Augusto Rotterdam, Heykamp Jansenistarum episcopus Daventriensis. Gubernia Borussiacum, Badense et Hassiacum eum agnoverunt eique priora duo dederunt annuos redditus thalerorum 18.000. Diebus 12—14 Sept. Constantiae nova hierarchia confirmata est. Bonnae deinde plures synodi coactae: prima (Majo 1874) rescidit obligationem confitendi et jejunii legem; altera (Martio 1875) minuit dies festos et impedimenta matrimonialia. His etiam annis 1874 et 1875, ut unio cum Graecis sociari posset, plura dogmata pluresque usus abrogarunt: Immaculatum conceptum B. M. V., indulgentias, libros deutero-canonicos, *Filioque* etc. Synodus tertia (1876) induxit *rituale* Germano idiomate, quarta (1877) sermonem patrium, etiam pro liturgia. Coelibatum servarunt, rogante Reusch, qui tamen

praevertere non potuit ne 1878 abrogaretur. Quare ab iis recessit. Ea autem inita nova via, haud parum ubique auctoritatis veteres-catholici perdiderunt. Quo tempore maxime schismatiscus error floruit (1878), suppeditabantur in Germania veteres-catholici non amplius 50.000¹⁾.

In Austria, ob decretum de infallibilitate, concordatum renuntiatum est. Veteres-catholici tamen communione cum Reinkens episcopo colligati non sunt. Quod saepius frustra asse qui contenderant, tandem 1878 obtinuerunt: agniti sunt, sed solo decreto in folio publico. Ad florentem aetatem et conditio nem nunquam pervenerunt.

In Helvetia sacerdotes, qui infallibilitatem negarent, adhuc anno 72 fuerunt 3. Nonnulli postea sacerdotes apostatae accesserunt. Quod voluit efficere Carmelita apostata Hyacinthus (Loysen), ut robur et vitam factioni adderet, successum non habuit. Nequidquam etiam electus est episcopus Herzog, nequidquam congressi sunt Reinkens et Loysen cum Henrico Cotterie, Scotiae episcopo, et Herzog. Successum non habuerunt. In Italia, in ipsa civitate Romana, Loysen instituit (1872) agentium collegium veterum catholicon rum (comité). Neapoli quoque est magna oborta commotio, auctoribus Prota-Giurleo, Dominico Panelli et Trabucco. At paucos consecuti sunt factionis asseclas.

In Hispania, Antonius Aguayo sacerdos ad negandam infallibilitatem induxit alios sacerdotes fere 50.

In Francia conatus est Loysen condere ecclesiam et tandem eo devenit, ut duxerit viduam Meriman, quam secum ex Anglia adduxerat. Habitavit Parisiis *Recteur de l'église catholique gallicane*, cuius tamen vis aut momentum nullum fuit.

¹⁾ Friedberg, Aktenstücke, die altkatholische Bewegung betreffend, mit einem Grundriss derselben, Tübingen 1876. Cf. (Döllinger) Janus, Leipzig 1869; et econtra (Hergenröther) Anti-Janus 1870.

§ 176. Ulterior explicatio doctrinae ecclesiasticae.

Perrone S. J., De immaculato B. M. V. conceptu, an dogmatico decreto definiri possit, Romae 1853. *Passaglia*, De immaculato B. M. V. Conceptu, Romae 1854. *L. Kösters*, Maria die Unbeflekt Empfangene Geschichtl. theologische Darstellung, Regensburg 1905. *Tosi*, Vorlesungen über den Syllabus, Wien 1865. Die Encyclica P. Pius IX vom 8 Dec. 1864, Freiburg 1866 sqq. 2 Bde. *Granderath S. J.*, Geschichte des Vatikanischen Konzils, herausgegeben von Konrad Kirch S. J., Freiburg 1903—1906, 3 Bde. *La Civiltà cattolica*, 3 Aug. 1907: Il recente decreto della S. Inquisizione contro i nuovi errori. *Etudes religieuses*, 5 Août 1907: Décret de la sainte Inquisition du 3 Juillet 1907. *Acta Pii PP. X modernismi errores reprobantis collecta et disposita cum licentia Ordinarii, Oeniponte* 1907.

1º. Pio IX Pontifice, una res fuit e celeberrimis et fidelium animis gratissima dogmatica definitio **Conceptus Immaculati Beatissimae Virginis Matris Dei Mariae**. Jam pridem multi episcopi, e Franciae praesertim et Americae partibus, supplices et instanter petierant ut S. Sedes definiret doctrinam, cui annis abhinc 400, inde a Sixto IV († 1584), Pontifices Romani faverant praecipuo affectu eamque promoverant. Quare, 2 Febr. 1849, Pius IX, eximus B. Virginis cultor, epistolam misit ad universi orbis episcopos, rogans quae esset fidelium et episcoporum mens de Conceptu Immaculato B. M. Paucis exceptis, consenserunt omnes petieruntque ut Papa ne diu differret de mirabili Virginis privilegio decernere. Die 1 Aug. 1854, petiti Pius IX ut totius orbis terrarum fideles rem tanti momenti precibus Deo commendarent, convocavitque episcopos Romanos, in diem 8 Decembrem. Quo die, circumdatus episcopis et cardinalibus 200 „ad honorem Sanctae et Individuae Trinitatis, inquit Pius IX, ad decus et ornamentum Virginis Deiparae, ad exaltationem fidei catholicae et christianaee religionis augmentum, auctoritate Domini Nostri Jesu Christi, beatorum Apostolorum Petri et Pauli ac Nostra declaramus, pronuntiamus et definimus, doctrinam, quae tenet, beatissimam Virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omnipotentis Dei gratia et privilegio, intuitu meritorum Christi Jesu, Salvatoris humani generis, ab omni originalis culpe labe praeservatam immunem esse a Deo revelatam atque idcirco ab omnibus fidelibus firmiter constanterque credendam.”

2º. Die 8 Decembri 1864, edixit Pius IX encyclicam *Quanta*

*cura et cum ea simul celeberrimum Syllabum*¹⁾, quo referuntur praecipui illius temporis errores, jam antea allocutionibus, bullis aliquique litteris Apostolicis damnati. His propositionibus 80 damnavit Pius IX praecipue modernam hominum mentem, monuitque catholicos ut caverent a perniciosis opinionibus hominum vel omnino vel partim fide destitutorum. Reprobavit cuncta rationalismi effluvia: indifferentismus, latitudinarismus, communismus, socialismus, societas occultas et liberalismi fautorum associationes; praeterea errores plurimos de Ecclesiae cum Statu ratione, de matrimonio christiano, de potestate temporali Pontificum. Tum jam damnavit sententiam „Romanum Pontifice in posse et debere cum progressu, cum liberalismo et cum recenti civitate sese reconciliare et componere” (24). Mirandum non fuit, Syllabum, quo societatis humanae vulnera quasi digito ostendebantur, vehementer esse oppugnatum. Ipsa nostra aetate vix desedit ira massonum, hominum incredulorum et magistratum fide ac religione vacuorum. Fidelibus vero gaudium ingens praebuit Syllabus. Est enim quasi pharus, significans qua sit via inter scopulos fluctusque errorum vehendum.

3º. Eo ipso anno 1864, 6 Decembri, rogavit Pius IX cardinalium sententiam de cogenda synodo oecumenica, quae indagaret quibus remediis possent averti temporum angustiae, saluti incolumentaque Ecclesiae adversae. Anno proxime sequenti, e cardinalibus delecti viri sunt, qui mensibus Aprili et Majo ad episcopos occidentis 36 miserunt literas, ut inquirerent, quid in concilio de doctrina et de disciplina esset tractandum. Anno insequenti, ejusdem argumenti literae missae sunt ad episcopos orientis. Anno 1867, pro singulis rerum argumentis singuli delecti viri nominati sunt. Postquam deinde episcopis amplius 500, qui pro celebrandis festis saecularibus Apostolorum Petri et Pauli Romam convenerant, consilia sua aperuit Pius IX, demum 29 Junio 1868, bulla *Aeterni Patris*, episcopos omnes convocavit ad **concilium Vaticanum**²⁾, 8 Dec. 1869 inchoandum.

¹⁾ Denzinger, ed. XI, p. 371—386; ed. X, n. 1700—1780. Lehmkühl, Theologia moralis, ed. VIII, p. 782 sqq. Archiv für Kirchenrecht, Bd. VIII, 314 sqq.

²⁾ Collectio Lacensis, Acta et decreta s. conciliorum recentiorum, VII, Friburgi 1886. Friedberg, Sammlung der Aktenstücke zum ersten Vatic. Concil., Tübingen 1872. Martin, Die Arbeiten des Vatic. Koncils, Paderborn 1873. Denzinger, ed. IX, p. 386 sqq.; ed. X, n. 1781 sqq.